1812 on the local administrative system, which suffered serious changes during the Tsarist oc-
cupation, but also in the Soviet period with adverse consequences that are felt far. 2, 3.

By the Peace Treaty of May 16 (28), 1812 signed in Bucharest and concluding the Russo-
Turkish War of 1806-1812, the territory of Moldova, located between the rivers Dniester and
the Prut, was annexed to the Russian Empire. Thus, the historical territory of Moldova and its
people was split, which resulted in serious consequences for future state organization structure.

Aspiraţiile locuitorilor din Principatele dună-
rene de a se elibera de sub dominaţia otoma-
nă, acceptând în acest sens sprijinul şi ajutorul
Rusiei, conveneau năzuinţelor expansioniste
ale ţarismului, care în anul 1806 a ocupat cu
armatele sale Principatele dunărene, în urma
cărui fapt Poarta a declarat război Rusiei.

Războiul ruso-turc din anii 1806-1812 s-a
încheiat cu Tratatul de pace de la 16 (28) mai
1812 semnat la Bucureşti, în conformitate cu
care teritoriul dintre Nistru şi Prut al Moldo-
vei istorice a fost anexat la Rusia. Astfel, Ţara
Moldovei şi poporul său, care pe parcursul
mai multor secole au luptat pentru integrita-
tea teritoriului şi organizarea politico-statală
proprie, au fost scizionaţi, fapt care a condus
la consecinţe grave pentru organizarea stata-
lă ulterioară.